Mais je prends à partie cette nouvelle forme de la théorie, et je dis qu'elle n'est pas encore vraie. S'il est vrai que toute affection est accompagnée de plaisir, il n'est pas vrai que le plaisir soit la fin de nos affections. Aimer est un plaisir, mais on

n'aime pas pour avoir du plaisir; autrement on aimerait à volonté, ce qui n'est pas. Qui est-ce qui détermine l'amitié, l'amour; tous nos sentiments? C'est la nature de l'objet aimé. Par l'affection, l'âme sort d'elle-même; elle va à autrui. C'est cela même qui lui est agréable, c'est l'abandon de soi-même, c'est cet oubli en autrui, c'est ce redoublement de vie par autrui, c'est là ce qui nous cause du plaisir. Supposez que l'âme pense à elle-même dans ce mouvement; qu'elle réfléchisse aux avantages d'une liaison, d'un amour; aussitôt le charme est rompu, le plaisir d'aimer disparaît. On se retrouve en face de soi-même; le vide, le désert nous reprennent et nous enveloppent; le triste *moi* reste seul avec ses pauvres joies, ses mornes plaisirs, son insatiable ennui. Oui, aimer est un plaisir, mais c'est à la condition d'aimer, c'est-à-dire de s'attacher à quelque autre chose que soi. Le plaisir sort de la vie même; il est le signe, l'effet, l'épanouissement de la vie, mais il n'en est pas l'objet. La vie est bonne par elle-même, et c'est parce qu'elle est bonne qu'elle est agréable, et non parce qu'elle est agréable qu'elle est bonne. Ainsi des affections: elles ne sont agréables que parce qu'elles sont des mouvements de vie, des

flots de vie. Le plaisir naît avec elles et les suit dans tout leur cours, bien loin d'être le but vers lequel elles tendent. La blancheur accompagne le lis depuis le moment où il sort de la tige jusqu'à celui où il tombe à terre et est foulé aux pieds ; mais le lis n'a pas pour fin de son existence sa blancheur immaculée ; il en jouit comme de la vie même, sans la vouloir et sans la chercher. Ainsi du plaisir dans l'amour. Et combien plus exquis celui que l'on goûte sans y penser, sans l'acheter ! Tristes connaisseurs du bonheur humain, qui n'avez appris la vie que dans les intrigues du monde, que vous savez peu ce dont vous parlez ! Quel homme misérable vous nous faites à côté de celui qui est sorti brillant et paré des mains de la nature bienfaisante, et dont le plus sûr bonheur est dans l'oubli du bonheur même !

Sans tomber dans les illusions d'une fausse philanthropie, il me semble que les hommes sont en général meilleurs que ne le prétend cette sagesse étroite et chagrine. Je ne veux pas rechercher curieusement si c'est la vertu ou l'instinct qui est le principe de leur bonté ; mais je crois que l'on peut mettre en fait qu'il est bien peu d'hommes qui n'aient reçu de quelques-uns de leurs semblables